Testes pro
ducuntur &
audiuntur
non obstant
literis sta-
tus.

Et sic

Et sic hæ literæ non impediunt testes audiri, quando iam commissarius datus est ad audiendum testes, sed audiuntur, reservatis tamen reprobationibus testium. vide Panormi. in ca. vltra tertiam. colum. ij. post. Innocen. & Ioan. Andre. de testibus dicentem, quod tempora pro testibus producendis sunt limitata, quæ licet possint abbreviari, non tamen prolongari. cap. spatium. iij. quæstio. iij. Quid si pars petat suspendi & à receptione testium, vel causæ definitione, donec possit testes habere vltimatos, captos, vel infirmos. Innocen. Hostien. & alij dicunt non debere audiri vltra statuta tempora, iudex tamen ex bono & æquo poterit vnam dilationem, si expedire visum fuerit, concedere. doct. in c. vltra tertiam. de testib.

Arestum. Item si pars altera mortua est, dum vna testes producere volebat, tunc hæredes mortuæ citabuntur ad reassumendum processum, & arrementa causæ, & audientur testes, non obstantibus literis status.

Ita censuit Senatus pro domino *D' Amboise*, cõtra comitem *Deu*, & multa alia scribit *aresta* Ioan. Gallus in quæstio. cxvij. incipien. partibus poterit etiam post aperturam attestacionum, vel post sententiam, præmissa summaria cognitione, subueniri per in integrum restitutionis beneficium. c. ij. & c. ex literis. de in integrum restitutio.

*Restitutio
quandoque
in literis con-
ceditur.*

Et si diceres, nõne melius est differre, quàm post publicationem, & sententiæ probationem subuenire. Respon. Ioan. Andr. quod non, ne materia delinquendi præbeatur. Si enim hoc differretur, quilibet tot diffugij vias inuenire posset, quod lites eo p̄textu fierent immortales. Et si procedatur ad vltiora, nullum, vel modicum est præiudicium, ex quo per restitutionem subuenitur. Fatentur tamen prædicti doct. quod iudex ex magna causa posset vltra tempora statuta aliquam dilationem dare, vel prorogare. arg. l. ij. ff. de re iudi. & l. nonnunquam. de iudi. Sed non immoderatam dilationem, arg. l. si longius. ff. de iudic. c. consuluit. de offic. deleg. Sed praxis Franciæ hanc literarum impetrationem inuenit. Quod est notandum, & ita fuit iudicatum in hoc senatu anno 1543. die quarta Decembris pro eo, qui appellauerat à iudice, qui repulerat impetrantem ab his literis, allegãs se habere testes in exercitu, & fuit ei data dilatio ad conficiendum suas attestaciones seu inquisitiones, & quando is non est bello detentus, aliæ solent ex causa concedi literæ, quibus conceditur noua dilatio producendi testes.